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Καταπολέμηση της φοροδιαφυγής, στελέχωση των ελε−

γκτικών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις αρμοδιότη−
τας Υπουργείου Οικονομικών. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 Εκδίδομε τον ακόλουθο νόμο που ψήφισε η Βουλή:

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄

Άρθρο 1
Εθνικό Επιχειρησιακό Πρόγραμμα

Καταπολέμησης της Φοροδιαφυγής

1. Συνιστάται, ως συλλογικό κυβερνητικό όργανο, Επι−
τροπή για την αντιμετώπιση της φοροδιαφυγής, στην 
οποία μετέχουν ο Υπουργός Οικονομικών, ως Πρόεδρος, 
και οι Υπουργοί: α) Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και 
Ναυτιλίας, β) Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων 
Δικαιωμάτων και γ) Προστασίας του Πολίτη. Η Επιτροπή 
για την αντιμετώπιση της φοροδιαφυγής εγκρίνει το 
Εθνικό Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Καταπολέμησης της 
Φοροδιαφυγής, λαμβάνει τα αναγκαία μέτρα για την 
εφαρμογή του και παρακολουθεί, εποπτεύει, ελέγχει 
και συντονίζει την εφαρμογή του.

2. Συνιστάται στο Υπουργείο Οικονομικών η Εκτελε−
στική Διυπουργική Επιτροπή του Εθνικού Επιχειρησια−
κού Προγράμματος Καταπολέμησης της Φοροδιαφυγής, 
η οποία αποτελείται από:

α) τον Υπουργό Οικονομικών, με αναπληρωτή τον 
Υφυπουργό Οικονομικών με αρμοδιότητα στα έσοδα, 
ως Πρόεδρο,

β) τον επικεφαλής Εισαγγελέα της Αρχής για την 
καταπολέμηση της νομιμοποίησης εσόδων από εγκλη−
ματικές δραστηριότητες και της χρηματοδότησης της 
τρομοκρατίας,

γ) τον Εισαγγελέα Οικονομικού Εγκλήματος,
δ) τον Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου Οικονομι−

κών,
ε) τον Γενικό Γραμματέα Φορολογικών και Τελωνει−

ακών Θεμάτων,
στ) τον Γενικό Γραμματέα Πληροφοριακών Συστη−

μάτων,
ζ) τον Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου Οικονομίας, 

Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας,

η) τον Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου Δικαιοσύνης, 
Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων,

θ) τον Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου Προστασίας 
του Πολίτη,

ι) τον Διοικητή, με αναπληρωτή τον έναν εκ των Υπο−
διοικητών της Ε.Υ.Π.,

ια) τον Ειδικό Γραμματέα του Σ.Δ.Ο.Ε.,
ιβ) τον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Ελέγχων 

του Υπουργείου Οικονομικών,
ιγ) τον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Φορο−

λογίας του Υπουργείου Οικονομικών,
ιδ) τον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνεί−

ων και Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης του Υπουργείου 
Οικονομικών,

ιε) τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Οικονομικής 
Αστυνομίας του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη.

Η Εκτελεστική Διυπουργική Επιτροπή συνεδριάζει του−
λάχιστον μια φορά κάθε μήνα στο Υπουργείο Οικονομι−
κών. Υποστηρίζεται γραμματειακά και διοικητικά από τη 
Γενική Διεύθυνση Φορολογικών Ελέγχων του Υπουργεί−
ου Οικονομικών. Ενημερώνει την Επιτροπή που προβλέ−
πεται στην παράγραφο 1 για την πορεία εφαρμογής του 
Προγράμματος τουλάχιστον κάθε τρεις μήνες.

3. Το Εθνικό Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Καταπολέμη−
σης της Φοροδιαφυγής εκπονείται κάθε τρία χρόνια και 
περιλαμβάνει σχέδιο δράσεων για την αντιμετώπιση και 
την καταπολέμηση της φοροδιαφυγής, εισηγήσεις για 
θεσμικές αλλαγές και μέτρα για την αποτελεσματική 
και συντονισμένη λειτουργία των φορολογικών, δικα−
στικών και διωκτικών αρχών. Το Εθνικό Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα Καταπολέμησης της Φοροδιαφυγής εκπο−
νείται από τη Γενική Διεύθυνση Φορολογικών Ελέγχων 
της Γενικής Γραμματείας Φορολογικών και Τελωνειακών 
Θεμάτων του Υπουργείου Οικονομικών, σύμφωνα με τις 
οδηγίες της Εκτελεστικής Διυπουργικής Επιτροπής για 
την αντιμετώπιση της φοροδιαφυγής, η οποία παρακο−
λουθεί, αξιολογεί και ελέγχει την εφαρμογή του Εθνικού 
Επιχειρησιακού Προγράμματος.

4. Το Εθνικό Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Καταπολέμη−
σης της Φοροδιαφυγής περιλαμβάνει άξονες, ετήσιες 
ή και εξαμηνιαίες δράσεις και μέτρα και στόχους με 
ποσοτικούς και ποιοτικούς μετρήσιμους δείκτες για:

α) Τη σύλληψη φορολογητέας ύλης μέσω προγραμ−
μάτων προληπτικών και τακτικών ελέγχων των επιχει−
ρήσεων και των επιτηδευματιών.
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ασφάλισης στους οποίους υπάγεται το προσωπικό των 
επιχειρήσεων ή ο αυτοαπασχολούμενος. Προκειμένου 
για το ΙΚΑ − ΕΤΑΜ εξακολουθούν να ισχύουν οι διατά−
ξεις του άρθρου 8 παράγραφος 5ε του α.ν. 1846/1951 
(ΦΕΚ 179 A΄).

7. Οι Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης διατηρούν σε κάθε 
περίπτωση το δικαίωμα: α) να δίνουν εντολές παρα−
κράτησης μέρους ή του συνόλου της χρηματικής απαί−
τησης του οφειλέτη κατά τρίτων προσώπων, για την 
είσπραξη της οποίας ζητείται βεβαίωση ασφαλιστικής 
ενημερότητας, β) να προβαίνουν σε συμψηφισμό των 
χρηματικών απαιτήσεων του οφειλέτη κατά του οικείου 
ασφαλιστικού φορέα και μέχρι του ύψους των ληξιπρό−
θεσμων οφειλών του. Στις ανωτέρω περιπτώσεις α΄και β΄ 
το παρακρατούμενο ή συμψηφιζόμενο ποσό δεν μπορεί 
να υπερβαίνει το διπλάσιο της προβλεπόμενης δόσης.

8. Στους αυτοτελώς απασχολούμενους ασφαλισμένους 
του Κλάδου Κύριας Ασφάλισης Αγροτών, που οφείλουν 
ληξιπρόθεσμες ασφαλιστικές εισφορές ποσού εξακοσί−
ων (600) ευρώ και άνω, παρέχεται και κατά παρέκκλιση 
των διατάξεων των παραγράφων 1, 2 και 3 του άρθρου 
57 του ν. 3863/2010, χωρίς να απαιτείται η καταβολή του 
παραβόλου της παρ. 3 του άρθρου 56 του ν. 3863/2010, 
η ευχέρεια εξόφλησης σε δόσεις των καθυστερούμενων 
οφειλών τους, υπό την προϋπόθεση της εμπρόθεσμης 
καταβολής των τρεχουσών εισφορών τους:

i. Προβλέπονται έως είκοσι (20) τριμηνιαίες δόσεις, 
ελάχιστου ποσού εκατόν πενήντα (150) ευρώ έκαστη. Η 
πρώτη δόση προκαταβάλλεται μαζί με τις τρέχουσες 
εισφορές κατά την έναρξη της ρυθμίσεως.

ii. Η μη εμπρόθεσμη καταβολή δύο συνεχόμενων δόσε−
ων, καθώς και η μη καταβολή των τρεχουσών εισφορών 
συνεπάγεται την έκπτωση από τη ρύθμιση και καθιστά 
άμεσα απαιτητό το σύνολο του οφειλόμενου ποσού.

iii. Στους οφειλέτες που υπάγονται στην παρούσα ρύθ−
μιση και τηρούν τους όρους αυτής χορηγείται βεβαίωση 
ασφαλιστικής ενημερότητας διάρκειας έως έξι μηνών.

iν. Στην παρούσα ρύθμιση μπορούν να υπαχθούν και 
όσοι έχουν ρυθμίσει τις οφειλές τους με άλλες διατά−
ξεις, όσον αφορά στο μέρος της οφειλής που δεν έχει 
εισπραχθεί.

ν. Με την υπαγωγή τους στην πρόβλεψη της παρα−
γράφου αυτής αναστέλλεται η λήψη αναγκαστικών και 
λοιπών μέτρων είσπραξης εναντίον τους.

νi. Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις των άρθρων 
53 έως και 62 του ν. 3863/2010.

Β. Εκλογές Επιμελητηρίων
1. Τα εδάφια δεύτερο και τρίτο της παρ. 5 του άρθρου 

30 του ν.3419/2005, που προστέθηκαν με την παρ. 1 του 
άρθρου 14 του ν.3557/2007 και τροποποιήθηκαν με το 
άρθρο 23 του ν. 3853/2010, αντικαθίστανται ως εξής:

«Οι εκλογές για την ανάδειξη οργάνων διοίκησης 
των Επιμελητηρίων μετά τις εκλογές που διεξήχθησαν 
κατά το προηγούμενο εδάφιο, θα διεξαχθούν μεταξύ 
15ης Νοεμβρίου και 15ης Δεκεμβρίου 2011. Η θητεία των 
εκλεγμένων οργάνων διοίκησης των Επιμελητηρίων πα−
ρατείνεται μέχρι τη διεξαγωγή των εκλογών κατά το 
προηγούμενο εδάφιο. Οι εκλογικές επιτροπές που έχουν 
συγκροτηθεί, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 2081/1992, 
όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του ν. 3419/2005, 
για την ανάδειξη των οργάνων διοίκησης των Επιμε−
λητηρίων, διατηρούνται και παραμένουν αρμόδιες για 

τις εκλογές που θα διεξαχθούν σύμφωνα με το πρώτο 
εδάφιο της παρούσας παραγράφου.»

2. Η ισχύς του παρόντος άρθρου αρχίζει τη 15η Μαρ−
τίου 2011.

Άρθρο 49
Άλλες διατάξεις

1. α. Κατόπιν αιτήσεων των ενδιαφερομένων το Διοι−
κητικό Συμβούλιο (Δ.Σ.) του Ταμείου Παρακαταθηκών και 
Δανείων (Τ.Π.Δ.) δύναται να ρυθμίζει εν γένει οφειλές 
από χορηγηθέντα από αυτό δάνεια σε δήμους, πρώην 
κοινότητες ή στους καθολικούς διαδόχους τους, που 
προκύπτουν από την εφαρμογή του ν.3852/2010 (ΦΕΚ 
81 Α΄), καθώς και στις περιφέρειες, που δεν πληρούν τις 
προϋποθέσεις συνομολόγησης δανείων του άρθρου 264 
του ν.3852/2010 και των σε εκτέλεση αυτών εκδοθεισών 
υπουργικών αποφάσεων ή που εντάσσονται στο ειδι−
κό πρόγραμμα για την οικονομική τους εξυγίανση του 
άρθρου 262 του ίδιου νόμου. Η διάρκεια αποπληρωμής 
των οφειλών αυτών μπορεί να παρατείνεται μέχρι τα 
είκοσι πέντε έτη από την ημερομηνία της παρούσας 
ρύθμισης και με λοιπούς ειδικότερους όρους και ειδικό 
κατά περίπτωση επιτόκιο που θα καθορίζεται από το 
Δ.Σ. του Τ.Π.Δ.. Οι κατά τα ανωτέρω οφειλές μπορούν 
να εξοφληθούν και με συνομολόγηση νέου δανείου από 
το Τ.Π.Δ. με διάρκεια μέχρι τα είκοσι πέντε έτη από 
τη συνομολόγηση, με ειδικότερους όρους, επιτόκιο και 
προϋποθέσεις που θα καθορίζονται από το Διοικητι−
κό Συμβούλιο του Τ.Π.Δ., καθώς και από τα οριζόμενα 
στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 11 του άρθρου 18 του ν. 
3870/2010.

β. Η δυνατότητα του Δ.Σ του Τ.Π.Δ. της προηγούμενης 
περίπτωσης παρέχεται και για τη ρύθμιση:

i. των εν γένει οφειλών των Ν.Π.Δ.Δ. και των Ν.Π.Ι.Δ. 
των Ο.Τ.Α. και των Περιφερειών, των Συνδέσμων Ο.Τ.Α., 
των Δημοτικών εν γένει Επιχειρήσεων, με οικονομική 
αδυναμία ομαλής εξυπηρέτησης των οφειλών τους από 
τους ίδιους και από τους εγγυητές αυτών,

ii. των εν γένει οφειλών των Ν.Π.Δ.Δ., Ν.Π.Ι.Δ. κοινω−
φελούς χαρακτήρα, Δημοσίων Οργανισμών, Δημοσίων 
Επιχειρήσεων, Φιλανθρωπικών και άλλων Κοινωφελών 
Ιδρυμάτων, με οικονομική αδυναμία ομαλής εξυπηρέτη−
σης των οφειλών τους.

γ. Τα πάσης αιτίας υφιστάμενα στο Τ.Π.Δ., έως τη δη−
μοσίευση του παρόντος, χρεωστικά ανοίγματα των δή−
μων και πρώην κοινοτήτων δύναται να ρυθμιστούν άπαξ 
με συνομολόγηση ισόποσων δανείων από το Τ.Π.Δ., εντός 
αποκλειστικής προθεσμίας μέχρι 31.12.2011, κατόπιν αιτή−
σεων των δήμων. Τα δάνεια αυτά χορηγούνται σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 11 του 
άρθρου 18 του ν. 3870/2010. Με την παρέλευση άπρακτης 
της παραπάνω προθεσμίας, τα χρεωστικά ανοίγματα, 
όπως εμφανίζονται στα βιβλία του Τ.Π.Δ., βεβαιώνονται 
ή επαναβεβαιώνονται στην Κεντρική Υπηρεσία του Τ.Π.Δ. 
από 1.1.2012 οίκοθεν υπέρ του Τ.Π.Δ. με βάση τα σχετι−
κά στοιχεία που διαθέτει, κατά του οικείου δήμου και 
εισπράττονται κατά τις διατάξεις του Κ.Ε.Δ.Ε.. Η τυχόν 
αρχική βεβαίωση των ποσών αυτών σε Δ.Ο.Υ. δεν θίγεται 
αλλά εξακολουθεί να παράγει όλα τα αποτελέσματα από 
τη βεβαίωση αυτή σύμφωνα με το νόμο.

Τα χρεωστικά ανοίγματα που ρυθμίζονται σύμφωνα 
με τα προηγούμενα εδάφια απαλλάσσονται από τόκους 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 1845

υπερημερίας και άλλες προσαυξήσεις μέχρι την ημέρα 
της ρύθμισης.

Οι όροι και τα κριτήρια δανειοδότησης κατά την πε−
ρίπτωση αυτή καθορίζονται με απόφαση του Δ.Σ. του 
Τ.Π.Δ. και σύμφωνα με τη διαδικασία του άρθρου 176 του 
ν.3463/2006 (ΦΕΚ 114 Α΄). Τα δάνεια αυτά επιβαρύνονται 
με κυμαινόμενο επιτόκιο, αναπροσαρμοζόμενο ανά εξά−
μηνο, ίσο με αυτό της εκάστοτε προηγούμενης έκδοσης 
εξάμηνων τίτλων Ελληνικού Δημοσίου προσαυξημένου 
κατά μια μονάδα (1%), η δε διάρκεια αποπληρωμής τους 
δεν υπερβαίνει τα είκοσι πέντε έτη.

Οι ρυθμίσεις των περιπτώσεων α΄, β΄και γ΄της παρού−
σας παραγράφου δεν θίγονται από την τυχόν ένταξη 
του οφειλέτη στο ειδικό πρόγραμμα οικονομικής εξυ−
γίανσης του άρθρου 262 του ν. 3852/2010.

δ. Τα εδάφια γ΄και δ΄της παραγράφου 7 του άρθρου 
17 του ν.3491/2006 (ΦΕΚ 207 Α΄) καταργούνται.

Το χρεωστικό υπόλοιπο, καθώς και το εναπομείναν 
χρέος από την κεφαλαιοποίηση της παρ. 12 του άρθρου 
17 του ν.2744/1999 (ΦΕΚ 222 Α΄), όπως εμφανίζεται ορι−
στικά στο λογαριασμό του Τ.Π.Δ. ως απαίτηση κατά 
το κλείσιμο του έτους 2006 και το οποίο ανέρχεται σε 
ύψος 23.055.765,94 ευρώ, εξοφλείται σε πέντε συνεχείς, 
ισόποσες, ετήσιες και άτοκες δόσεις με παρακράτηση 
από τα καθαρά κέρδη που αποδίδει το Τ.Π.Δ. στο Ελ−
ληνικό Δημόσιο, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. 
Η πρώτη δόση καταβάλλεται από τα κέρδη της οικο−
νομικής χρήσης 2011.

Το ανωτέρω συνολικό ποσό θα συμψηφιστεί με πα−
ρακράτηση σε πέντε ετήσιες ισόποσες δόσεις, αρχής 
γενομένης από την οικονομική χρήση 2012, από την 
απόδοση των οφειλών του Ελληνικού Δημοσίου προς 
τους Ο.Τ.Α. α΄ βαθμού, όπως αυτές προσδιορίστηκαν 
στο άρθρο 27 του ν.3756/2009 (ΦΕΚ 53 Α΄).

Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Απο−
κέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Οικο−
νομικών μπορεί να ρυθμίζεται κάθε άλλη λεπτομέρεια 
για την εφαρμογή της παρούσας.

ε. Με απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέ−
ντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Οικονομι−
κών καθορίζονται ειδικές προϋποθέσεις με τις οποίες οι 
Ο.Τ.Α. μπορούν να προβαίνουν σε δανειακές συμβάσεις 
για τη χρηματοδότηση χρεών στις περιπτώσεις που 
καθίσταται αδύνατη η εξασφάλιση της υποχρέωσής 
τους περί κατάρτισης ισοσκελισμένου προϋπολογισμού, 
λαμβανομένων υπόψη και των υποχρεώσεων που απορ−
ρέουν από την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 4 
παρ. 5 του π.δ. 113/2010 (ΦΕΚ 94 Α΄).

2. Οι λογαριασμοί του πρώτου και του δεύτερου εδα−
φίου της παραγράφου 6 του άρθρου 260 του ν.3852/2010, 
οι οποίοι τηρούνται στο Ταμείο Παρακαταθηκών και 
Δανείων υπό τους τίτλους «Κεντρικοί Αυτοτελείς Πόροι 
των Περιφερειών για την κάλυψη λειτουργικών και λοι−
πών γενικών δαπανών» και «Κεντρικοί Αυτοτελείς Πόροι 
των Περιφερειών για κάλυψη επενδυτικών δαπανών», 
αντιστοίχως, ενοποιούνται σε ένα λογαριασμό υπό τον 
τίτλο «Κεντρικοί Αυτοτελείς Πόροι των Περιφερειών».

3. Η επιβολή κατασχέσεως κατά δήμου ή συνδέσμου 
δήμων ή περιφέρειας επί των Κ.Α.Π. ή επί δανείων του 
δήμου ή συνδέσμου δήμων ή περιφέρειας εις χείρας του 
Τ.Π.Δ. ως τρίτου, η προθεσμία προς υποβολή δηλώσεως 
από το Τ.Π.Δ. επί της κατασχέσεως, η προθεσμία ασκή−

σεως ανακοπής και η άσκηση ανακοπής κατά της κατα−
σχέσεως ή της δηλώσεως του Τ.Π.Δ. δεν αναστέλλουν 
την απόδοση των Κ.Α.Π. ή των δανείων προς το δήμο ή 
το σύνδεσμο δήμων ή την περιφέρεια από το Τ.Π.Δ..

Η ικανοποίηση του κατασχόντος πραγματοποιείται, 
εφόσον υπάρξει τελεσίδικη δικαστική απόφαση απο−
δοχής της ανακοπής του, για τα ποσά, τα οποία θα 
αποδοθούν στον ίδιο δήμο ή σύνδεσμο δήμων ή την 
περιφέρεια δια του Τ.Π.Δ. μετά την έκδοση της ανωτέρω 
δικαστικής απόφασης.

4. Στο τέλος της παραγράφου 2 του άρθρου 283 του 
ν. 3852/2010 προστίθενται εδάφια ως εξής:

«Οι δήμοι και οι περιφέρειες υπεισέρχονται αυτοδι−
καίως σε πάσης φύσεως υποχρεώσεις και δικαιώματα, 
εξαιρουμένων των εμπραγμάτων, που βάσει διατάξεων 
νόμων και κανονιστικών πράξεων συνδέονται με αρμο−
διότητες που μεταφέρονται σε αυτούς. Όταν οι υποχρε−
ώσεις, που προέρχονται από τη μεταφορά αρμοδιοτή−
των, αφορούν στην πληρωμή δαπανών, οι δήμοι και οι 
περιφέρειες είναι υπόχρεοι για την καταβολή τους στην 
περίπτωση που δεν έχει εκδοθεί το προβλεπόμενο από 
τον Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων σχετικό παραστατικό 
από τους δικαιούχους ή δεν έχει εκδοθεί τελεσίδικη 
δικαστική απόφαση μέχρι 31.12.2010 για τους δήμους ή 
30.6.2011 για τις περιφέρειες.

Ομοίως οι δήμοι και οι περιφέρειες είναι δικαιούχοι 
απαιτήσεων που συνδέονται με τις μεταφερόμενες 
αρμοδιότητες, για τις οποίες δεν έχουν αποσταλεί οι 
χρηματικοί κατάλογοι προς ταμειακή βεβαίωση μέχρι 
τις ανωτέρω προθεσμίες. Στις περιπτώσεις αυτές, οι 
σχετικές εκκρεμείς δίκες της πρώην Νομαρχιακής Αυ−
τοδιοίκησης ή της πρώην κρατικής περιφέρειας συνεχί−
ζονται, αυτοδικαίως, από το δήμο ή την περιφέρεια που 
αφορά το αντικείμενο της δίκης, χωρίς να διακόπτονται 
και χωρίς να απαιτείται ειδική διαδικαστική πράξη συ−
νέχισής τους.

Οι δήμοι και οι περιφέρειες από την έναρξη άσκησης 
των μεταφερόμενων σε αυτούς αρμοδιοτήτων υπεισέρ−
χονται αυτοδικαίως στις συμβάσεις μίσθωσης ακινήτων 
που είχαν συναφθεί για τη στέγαση των υπηρεσιών 
που συνδέονται με τις αρμοδιότητες αυτές, εφόσον οι 
οικείες υπηρεσίες εξακολουθούν να στεγάζονται στα 
μισθωμένα ακίνητα.

Σε περίπτωση που στο ακίνητο στεγάζονται από κοι−
νού και υπηρεσίες άλλων φορέων, η υπεισέλευση πραγ−
ματοποιείται κατ’ αναλογία των χρησιμοποιούμενων 
ανά φορέα τετραγωνικών μέτρων. Ομοίως, αναλογικά 
επιμερίζονται και οι λοιπές λειτουργικές δαπάνες.»

5. Στις υποχρεωτικές δαπάνες της περίπτωσης β΄της 
παρ. 1 του άρθρου 158 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτή−
των, που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ν.3463/2006 
(ΦΕΚ 114 Α΄), περιλαμβάνονται και οι δαπάνες που αφο−
ρούν αποζημίωση για την υπερωριακή απασχόληση προ−
σωπικού, καθώς και εκείνες που απορρέουν από την 
εκτέλεση των συμβάσεων έργου.

6. Οι ρυθμίσεις του άρθρου 16 του ν. 3887/2010 (ΦΕΚ 
174 Α΄) εξακολουθούν να ισχύουν και μετά την 31η Δε−
κεμβρίου 2010 έως τη λήξη του τρέχοντος σχολικού 
έτους, εκτός αν ολοκληρωθούν έως τότε οι σχετικοί 
διαγωνισμοί προς ανάδειξη νέων μειοδοτών. Δαπάνες 
οι οποίες αφορούν στη μεταφορά μαθητών μέχρι τη 
δημοσίευση του παρόντος, για την οποία δεν τηρήθηκε 
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η διαδικασία του ανωτέρω άρθρου, θεωρούνται νόμιμες 
εφόσον ο Γενικός Γραμματέας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης διαπιστώσει με σχετική πράξη του την εκτέ−
λεση του μεταφορικού έργου και το ύψος της σχετικής 
δαπάνης.

7. Στο τέλος του άρθρου 109 του ν. 3852/2010 προστί−
θεται παράγραφος 7 ως εξής:

«7. α) Από 1.1.2011 η Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης 
Αποχέτευσης Μείζονος περιοχής Βόλου (ΔΕΥΑΜΒ) δι−
έπεται σχετικά με την εν γένει λειτουργία της από 
τις σχετικές διατάξεις του ν. 1069/1980. Οι αντίστοιχες 
διατάξεις του ν. 890/1979 καταργούνται. Η θητεία του 
παρόντος διοικητικού συμβουλίου λήγει με την εγκατά−
σταση του νέου, το οποίο ορίζεται κατά τις διατάξεις 
του άρθρου 3 του ν. 1069/1980.

β) Μέχρι την κατάρτιση και ψήφιση του προϋπολο−
γισμού είναι επιτρεπτή η πραγματοποίηση δαπανών, 
χωρίς τους περιορισμούς των δωδεκατημορίων, από 
δήμους και περιφέρειες, οι οποίες αφορούν την εκπλή−
ρωση ανειλημμένων συμβατικών υποχρεώσεων.»

8.α. Κενές ή κενούμενες οργανικές θέσεις μόνιμου 
προσωπικού και προσωπικού με σχέση εργασίας ιδι−
ωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, καθώς και με θητεία 
δημοσίου δικαίου ή ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου 
σε οργανική θέση με δυνατότητα ανανέωσης, των φο−
ρέων της παραγράφου 1 του άρθρου 1 του ν. 3812/2009, 
καλύπτονται μετά από προηγούμενη έγκριση της ΠΥΣ 
33/2006 (ΦΕΚ 280 Α΄), όπως εκάστοτε ισχύει.

Ειδικά για τις δημόσιες επιχειρήσεις και οργανισμούς 
των Κεφαλαίων Α΄και Β΄ του ν. 3429/2005 (ΦΕΚ 314 Α΄), 
προηγείται εισήγηση της Ειδικής Γραμματείας Δημο−
σίων Επιχειρήσεων και Οργανισμών.

β. Κάθε γενική και ειδική διάταξη αντίθετη προς τις 
διατάξεις της προηγούμενης περίπτωσης, καθώς και οι 
εξαιρέσεις που ορίζονται στο άρθρο 4 της ΠΥΣ 33/2006, 
όσον αφορά στο προσωπικό της προηγούμενης περί−
πτωσης, καταργείται.

γ. Η παρ. 2 του άρθρου 205 του ν. 3584/2007 (ΦΕΚ 
143 Α΄) καταργείται. Οι διατάξεις της περίπτωσης δ΄της 
παρ. 4 του άρθρου 3 του ν. 3899/2010 (ΦΕΚ 212 Α΄) δεν 
ισχύουν για το προσωπικό ιδιωτικού δικαίου ορισμένου 
χρόνου, που προσλαμβάνεται στους Ο.Τ.Α. για κάλυψη 
αναγκών ανταποδοτικού χαρακτήρα.»

9. Καθιερώνεται από 1ης Ιανουαρίου 2011 η υποχρέωση 
των οικείων Διευθύνσεων Διοικητικού/Προσωπικού των 
φορέων της παρ. 1 του άρθρου 1 του ν. 3812/2009, για 
την τήρηση των στοιχείων για το διορισμό/πρόσληψη 
προσωπικού ή μεταφορά από τους φορείς των περιπτώ−
σεων στ΄ έως θ΄του άρθρου 1 παρ. 1 του ν. 3812/2009, 
καθώς και την αποχώρηση, μόνιμου, με σχέση εργασί−
ας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου προσωπικού και 
υπαλλήλων επί θητεία, εφόσον παρέχεται δυνατότητα 
ανανέωσης, στην Κεντρική Βάση Δεδομένων Ανθρώ−
πινου Δυναμικού της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας 
Διοίκησης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του Υπουρ−
γείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης.

Τα στοιχεία της απόφασης διορισμού/πρόσληψης, με−
ταφοράς ή αποχώρησης του προσωπικού αυτού πριν τη 
δημοσίευση της σχετικής πράξης ή της έκδοσής της, 
όπου δεν απαιτείται δημοσίευση αυτής, καταγράφονται 
υποχρεωτικά με ευθύνη της οικείας Διεύθυνσης Διοικη−

τικού/Προσωπικού, στο ηλεκτρονικό προσωπικό μητρώο 
της ανωτέρω βάσης δεδομένων.

Για την ως άνω καταγραφή εκδίδεται σχετική βε−
βαίωση η οποία αποτελεί ουσιώδη τύπο του κύρους 
της διαδικασίας πρόσληψης/διορισμού, μεταφοράς ή 
αποχώρησης του ανωτέρω προσωπικού.

Η παράλειψη της ανωτέρω διαδικασίας συνιστά το 
πειθαρχικό παράπτωμα της περίπτωσης β΄ της παρ. 1 
του άρθρου 107 του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πο−
λιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ., 
όπως κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ν. 3528/2007 
(ΦΕΚ 26 Α΄).

10. Όλες οι ατομικές πράξεις διορισμού ή πρόσληψης 
του τακτικού προσωπικού των φορέων της παρ. 1 του 
άρθρου 1 του ν.3812/2009, πριν από την έκδοση ή τη 
δημοσίευσή τους, όπου αυτή απαιτείται, αποστέλλονται 
για τον έλεγχο της τήρησης του λόγου μία πρόσλη−
ψη ανά πέντε αποχωρήσεις στο σύνολο των φορέων 
στη Διεύθυνση Προσλήψεων Προσωπικού της Γενικής 
Γραμματείας Δημόσιας Διοίκησης και Ηλεκτρονικής Δι−
ακυβέρνησης. Ο έλεγχος αφορά στη διασφάλιση της 
τήρησης των οριζομένων στην απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυ−
βέρνησης, που εκδίδεται κατ’ εξουσιοδότηση των δια−
τάξεων της παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010, όπως 
ισχύει. Για την τήρηση των ανωτέρω εκδίδεται σχετική 
βεβαίωση η οποία αποτελεί ουσιώδη τύπο του κύρους 
της διαδικασίας διορισμού ή πρόσληψης.

11. α) Στο τέλος της παραγράφου 1 περίπτωση α.i του 
άρθρου 18 του ν. 3870/2010 (ΦΕΚ 138 Α΄) προστίθεται 
εδάφιο, ως εξής:

«Το ανωτέρω προσωπικό, κατά το χρονικό διάστημα 
που δεν λειτουργούν οι σχολικές μονάδες, απασχολείται 
για τον καθαρισμό υπηρεσιών του οικείου Δήμου, καθώς 
και Ν.Π.Δ.Δ. αυτού.»

β) Η παράγραφος 1 περίπτωση β΄του ίδιου άρθρου 
αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«Για την κάλυψη του κόστους μισθοδοσίας του εν 
λόγω προσωπικού, το ποσοστό των Κεντρικών Αυτο−
τελών Πόρων (Κ.Α.Π.) των Δήμων της παραγράφου 1, 
περίπτωση α΄του άρθρου 259 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 
87 Α΄) που εγγράφεται στον τακτικό προϋπολογισμό 
αυξάνεται από 1.1.2011 σε 21,3 %. Ειδικά για το έτος 2011, 
η αναλογούσα αύξηση των Κ.Α.Π. των Δήμων διενερ−
γείται με μεταφορά των αντίστοιχων πιστώσεων από 
τον προϋπολογισμό του Υπουργείου Παιδείας, Δια Βίου 
Μάθησης και Θρησκευμάτων.»

12.α) Η παράγραφος 1 του άρθρου 3Β του ν. 2362/1995 
(ΦΕΚ 247 Α΄) αντικαθίσταται ως εξής:

«1. Σε κάθε Υπουργείο συνιστάται Γενική Διεύθυνση 
Οικονομικών Υπηρεσιών, υπαγόμενη στον Γενικό Γραμ−
ματέα αυτού. Στη Γενική Διεύθυνση αυτή υπάγονται 
όλες οι υφιστάμενες οικονομικές οργανικές μονάδες του 
Υπουργείου. Για τις προϋποθέσεις, τα κριτήρια και τη 
διαδικασία επιλογής του προϊσταμένου Γενικής Διεύθυν−
σης Οικονομικών Υπηρεσιών εφαρμόζονται οι διατάξεις 
του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητι−
κών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ., που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του ν. 3528/2007 (ΦΕΚ 26 Α΄), όπως 
τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του ν. 3839/2010 (ΦΕΚ 
51 Α΄), καθώς και οι διατάξεις των άρθρων τέταρτου 
και πέμπτου του ν. 3839/2010. Στους λοιπούς φορείς 
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της Γενικής Κυβέρνησης οι αρμοδιότητες του παρόντος 
άρθρου ασκούνται από τον ανώτερο κατά περίπτωση 
προϊστάμενο Οικονομικών Υπηρεσιών ή τον υπεύθυνο 
οικονομικών του φορέα.»

β) Στην παράγραφο 2 του άρθρου 3Β του ν. 2362/1995 
αντικαθίστανται και προστίθενται λέξεις ως εξής:

αα) Στο πρώτο εδάφιο, αντί της λέξης «χρηματοδο−
τούμενων» τίθεται η λέξη «εποπτευόμενων».

ββ) Στην περίπτωση α΄αντί των λέξεων «τον επικεφα−
λής του φορέα από τον οποίο ενδεχομένως χρηματοδο−
τείται» τίθενται οι λέξεις «τον Προϊστάμενο Οικονομικών 
Υπηρεσιών του φορέα από τον οποίο εποπτεύεται».

γγ) Στην περίπτωση ε΄μετά τις λέξεις «του φορέα του» 
προστίθενται οι λέξεις «καθώς και των εποπτευόμενων 
από αυτόν φορέων».

γ. Στο άρθρο 3Β του ν. 2362/1995 προστίθεται παρά−
γραφος 5 ως εξής:

«5. Μέχρι την επιλογή και την τοποθέτηση Προϊστα−
μένου Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών στα 
Υπουργεία, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παράγραφο 
1, τα καθήκοντα και οι αρμοδιότητες των παραγράφων 
2 και 3 ασκούνται από τον Γενικό Γραμματέα του οικεί−
ου Υπουργείου που ορίζεται με απόφαση του οικείου 
Υπουργού, πλην του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, όπου 
καθήκοντα Οικονομικού Υπευθύνου ασκεί ο Γενικός Δι−
ευθυντής Οικονομικού Σχεδιασμού και Υποστήριξης.»

Άρθρο 50
Τροποποίηση διατάξεων του ν. 2362/1995

1. Οι διατάξεις του άρθρου 1Β του ν. 2362/1995 (ΦΕΚ 
247 Α΄) αντικαθίστανται, τροποποιούνται και συμπλη−
ρώνονται ως εξής:

α) Στο τέλος της παραγράφου 2 προστίθεται νέο 
εδάφιο ως εξής:

«Αναλυτικά τα νομικά πρόσωπα που περιλαμβάνονται 
στην Κεντρική Κυβέρνηση, τους Ο.Τ.Α. και τους Ο.Κ.Α. 
προσδιορίζονται από το Μητρώο Φορέων Γενικής Κυ−
βέρνησης που τηρείται με ευθύνη της Ελληνικής Στα−
τιστικής Αρχής.»

β) Στο τέλος της παραγράφου 4 προστίθεται εδάφιο 
ως εξής:

«Για λόγους στατιστικής ταξινόμησης περιλαμβάνεται 
και η Βουλή των Ελλήνων, σύμφωνα με τον Κανονισμό 
της, ως προς τον προϋπολογισμό εξόδων και τον ισο−
λογισμό − απολογισμό αυτής.»

γ. Στην παράγραφο 5 διαγράφονται οι λέξεις «που 
είναι νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου».

2. Στο τέλος της παραγράφου 7 του άρθρου 15 του ν. 
2362/1995 προστίθενται νέα εδάφια ως εξής:

«Κατ’ εξαίρεση και μέχρι 31.12.2011, με απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών, επιτρέπεται:

α. Η μεταφορά πιστώσεων αποδοχών από έναν φορέα 
της Κεντρικής Διοίκησης σε άλλο φορέα της Κεντρικής 
Διοίκησης, πιστώσεων για επιχορήγηση φορέων και υπό 
κατανομή πιστώσεων για νέες προσλήψεις, σε πιστώ−
σεις αποδοχών του ίδιου ή άλλου φορέα της Κεντρικής 
Διοίκησης για κάλυψη δαπανών πρόσληψης, μετάταξης 
και απόσπασης προσωπικού ή για την τακτοποίηση γε−
νομένων δαπανών μισθοδοσίας.

β. Η μεταφορά υπό κατανομή πιστώσεων του προϋ−
πολογισμού σε άλλες κατηγορίες δαπανών του ίδιου ή 

άλλων φορέων της Κεντρικής Διοίκησης για την υλοποί−
ηση του σκοπού για τον οποίο έχουν προβλεφθεί.

γ. Η μεταφορά πιστώσεων από ένα φορέα της Κεντρι−
κής Διοίκησης σε άλλο φορέα της Κεντρικής Διοίκη−
σης για την κάλυψη δαπανών που πραγματοποιούνται 
για λογαριασμό του φορέα στον προϋπολογισμό του 
οποίου έχουν αρχικά προβλεφθεί οι πιστώσεις, για την 
υλοποίηση προγραμμάτων που αφορούν περισσότερους 
από έναν φορείς της Κεντρικής Διοίκησης ή για την υλο−
ποίηση του προγράμματος δημοσίων επενδύσεων.»

3.α) Οι παράγραφοι 7 και 9 του άρθρου 21 του ν. 
2362/1995 αντικαθίστανται ως έξης:

«7. Για τις δαπάνες για τις οποίες ως εκ της φύσεώς 
τους δεν είναι δυνατή η τήρηση της ανωτέρω διαδικα−
σίας (συναλλαγματικές διαφορές, εκτέλεση δικαστικών 
αποφάσεων, δαπάνες ΔΙΑΣ κ.λπ.) δεσμεύεται η απαραί−
τητη πίστωση αμέσως μετά την παραλαβή του σχετικού 
λογαριασμού ή της σχετικής ειδοποίησης ή με την με 
οποιονδήποτε τρόπο γνωστοποίηση του ύψους και του 
χρόνου εξόφλησής τους.»

«9. Οι δαπάνες αποδοχών, συντάξεων, εξυπηρέτησης 
δημόσιου χρέους, ασφαλιστικών και προνοιακών πα−
ροχών, οι δαπάνες του άρθρου 37, καθώς και οι δαπά−
νες πάγιου χαρακτήρα (ηλεκτρική ενέργεια, ύδρευση, 
επικοινωνίες κ.λπ.) αναλαμβάνονται για ολόκληρο το 
ετήσιο ποσό από την έναρξη του οικονομικού έτους, με 
έκδοση αποφάσεων ανάληψης υποχρέωσης. Ειδικά για 
τις δαπάνες εξυπηρέτησης δημόσιου χρέους, ο χρόνος 
έναρξης ισχύος του προηγούμενου εδαφίου, όσον αφο−
ρά στην έκδοση αποφάσεων ανάληψης υποχρέωσης, 
καθορίζεται με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών. 
Για τις πληρωμές του τακτικού προϋπολογισμού που 
τακτοποιούνται με την έκδοση συμψηφιστικών χρημα−
τικών ενταλμάτων και μέχρι την έκδοση απόφασης του 
Υπουργού Οικονομικών που θα ορίζει το χρόνο έναρ−
ξης της ανάληψης υποχρέωσης αυτών με αποφάσεις, 
η εντολή πληρωμής υπέχει από 1.1.2011 θέση απόφασης 
ανάληψης υποχρέωσης.

Ειδικά για τους Οργανισμούς Κοινωνικής Ασφάλισης 
και μόνο για το έτος 2011, όλες οι πιστώσεις του προ−
ϋπολογισμού αναλαμβάνονται για ολόκληρο το ποσό 
από την έναρξη του οικονομικού έτους.»

β) Στο άρθρο 9 του π.δ. 113/2010 προστίθεται παρά−
γραφος 4, ως εξής:

«4. Για τις δαπάνες που πληρώνονται μέσω προκα−
ταβολών, σύμφωνα με το άρθρο 52 του ν. 2362/1995, 
η δημοσιονομική δέσμευση, κατά την έννοια της παρ. 
2 του άρθρου 21 του ν. 3871/2010, διενεργείται με την 
έκδοση σχετικής εντολής, από την αρμόδια διεύθυνση 
της Κεντρικής Υπηρεσίας του Γενικού Λογιστηρίου του 
Κράτους, χωρίς προέγκριση από την οικεία Υ.Δ.Ε..»

4. Στο άρθρο 52 του ν. 2362/1995 προστίθενται νέες 
περιπτώσεις η΄, θ΄, ι΄ως εξής:

«η. Για την εξόφληση υποχρεώσεων του Ελληνικού 
Δημοσίου που προκύπτουν από καταπτώσεις εγγυήσεων 
σε πιστωτικά ιδρύματα εσωτερικού ή εξωτερικού από 
δάνεια που χορηγήθηκαν σε δημόσιες επιχειρήσεις και 
οργανισμούς, καθώς και σε ιδιωτικές επιχειρήσεις ή σε 
φυσικά πρόσωπα.

θ) Για τη συμμετοχή του Ελληνικού Δημοσίου στις 
αυξήσεις μετοχικού κεφαλαίου επιχειρήσεων, στο με−
τοχικό κεφάλαιο των οποίων μετέχει και
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ι) Για την εξόφληση υποχρεώσεων του Ελληνικού Δη−
μοσίου που προκύπτουν κατά τη διαδικασία αποκρα−
τικοποίησης επιχειρήσεων σύμφωνα με τις διατάξεις 
του ν.3049/2002.»

5. Η παράγραφος 1 του άρθρου 60 του ν. 2362/1995 
αντικαθίσταται ως εξής:

«1. Λογαριασμοί του Δημοσίου είναι οι λογαριασμοί 
του λογιστικού σχεδίου της Κεντρικής Διοίκησης, που 
εισάγεται με το εκδιδόμενο κατ’ εξουσιοδότηση του 
άρθρου 76Β προεδρικό διάταγμα και παρουσιάζουν το 
σύνολο των χρηματοοικονομικών συναλλαγών της Κε−
ντρικής Διοίκησης.

Οι λογαριασμοί των δημόσιων ταμείων διακρίνονται 
σε λογαριασμούς που εμφανίζουν την εκτέλεση του 
προϋπολογισμού και σε λογαριασμούς που απεικονί−
ζουν την εκτός προϋπολογισμού χρηματική διαχείριση, 
η κίνηση των οποίων εισάγεται με αντιστοίχιση στους 
λογαριασμούς του νέου λογιστικού σχεδίου της Κεντρι−
κής Διοίκησης. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών 
συστήνονται και τροποποιούνται οι λογαριασμοί του 
νέου λογιστικού σχεδίου της Κεντρικής Διοίκησης και 
των Δ.Ο.Υ. και καθορίζεται ο τρόπος κίνησης των εκτός 
προϋπολογισμού λογαριασμών.»

6. Στην παράγραφο 4 του άρθρου 64 του ν. 2362/1995 
μετά την περίπτωση ε΄προστίθεται νέα περίπτωση στ΄, 
ως εξής:

«(στ) τις διαδικασίες τακτοποίησης, στα έσοδα και 
στα έξοδα του προϋπολογισμού, των υποχρεώσεων του 
Ελληνικού Δημοσίου που εξοφλούνται με έκδοση τίτλων. 
Ρυθμίζονται επίσης θέματα σχετικά με την καταγραφή 
των πράξεων διαχείρισης δημόσιου χρέους, νομίσματος 
και επιτοκίου που ανακύπτουν από την εφαρμογή του 
Λογιστικού Σχεδίου της Κεντρικής Διοίκησης.»

Οι περιπτώσεις ζ΄και στ΄της ίδιας παραγράφου ανα−
ριθμούνται σε ζ΄και η΄.

7. Η παράγραφος 1 του άρθρου 65 του ν. 2362/1995 
αντικαθίσταται ως εξής:

«1. Το Υπουργείο Οικονομικών είναι αποκλειστικά αρ−
μόδιο για την παροχή εγγυήσεων για λογαριασμό του 
Δημοσίου. Το Υπουργείο Οικονομικών δεν παρέχει εγ−
γυήσεις του Δημοσίου για την κάλυψη υποχρεώσεων 
επιχειρήσεων του Δημοσίου ή ιδιωτικών επιχειρήσεων 
που είναι εισηγμένες σε οργανωμένη αγορά, με εξαί−
ρεση:

α. εγγυήσεις που χορηγούνται σύμφωνα με τις διατά−
ξεις του ν. 3723/2008 (ΦΕΚ 20 Α΄),

β. τις εγγυήσεις που παρέχονται στους χρηματοπι−
στωτικούς οργανισμούς της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ευρω−
παϊκή Τράπεζα Επενδύσεων κ.λπ.) και στο Ταμείο Κοινω−
νικής Ανάπτυξης (Τ.Κ.Α.Σ.Ε.) για δάνεια που χορηγούν σε 
δημόσιες επιχειρήσεις και οργανισμούς και πιστωτικά 
ιδρύματα και μόνο για επενδυτικούς σκοπούς, και

γ. εγγυήσεις που παρέχονται στην Τράπεζα της Ελ−
λάδος προς εξασφάλιση απαιτήσεων αυτής κατά πι−
στωτικών ιδρυμάτων.

Το κατά περίπτωση ύψος της προμήθειας για τη χορή−
γηση των εγγυήσεων για δάνεια προς πιστωτικά ιδρύ−
ματα των περιπτώσεων β΄και γ΄καθορίζεται με απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών, ύστερα από εισήγηση του 
Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος.»

8. Κατά παρέκκλιση των διατάξεων του άρθρου 22 του 
ν. 2362/1995, καθώς και κάθε άλλης ειδικής διάταξης δεν 
απαιτείται σύμπραξη του Υπουργού Οικονομικών για τον 

καθορισμό του ύψους της επιχορήγησης φορέων από 
τον Κρατικό Προϋπολογισμό.

9. Η ανώνυμη εταιρεία με την επωνυμία «Δημόσια Επι−
χείρηση Κινητών Αξιών (Δ.Ε.Κ.Α.) Α.Ε.» που συστήθηκε με 
το άρθρο 1 του ν.2526/1997 (ΦΕΚ 205 Α΄) λύεται, χωρίς εκ−
καθάριση, κατά παρέκκλιση των ισχυουσών διατάξεων και 
η θητεία των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου της λήγει 
αυτοδίκαια από τη δημοσίευση του παρόντος νόμου.

Η κυριότητα και οποιοδήποτε άλλο εμπράγματο δι−
καίωμα επί του συνόλου της κινητής και ακίνητης περι−
ουσίας της Δ.Ε.Κ.Α. Α.Ε. περιέρχονται αυτοδικαίως στο 
Δημόσιο από τη δημοσίευση του παρόντος νόμου χωρίς 
την τήρηση οποιουδήποτε τύπου, πράξης ή συμβολαίου 
και χωρίς αντάλλαγμα.

Απαιτήσεις, υποχρεώσεις και πάσης φύσεως εκκρε−
μότητες υφιστάμενες κατά τη λύση της Δ.Ε.Κ.Α. Α.Ε. 
αναλαμβάνονται από το Δημόσιο, το οποίο συνεχίζει τις 
εκκρεμείς δίκες. Αρμόδια υπηρεσία για την παρακολού−
θηση των εκκρεμών δικών και γενικά την παρακολού−
θηση των εκκρεμών υποθέσεων της Δ.Ε.Κ.Α. Α.Ε. είναι 
η Διεύθυνση Κίνησης Κεφαλαίων, Εγγυήσεων, Δανείων 
και Αξιών του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους του 
Υπουργείου Οικονομικών. Με απόφαση του Υπουργού Οι−
κονομικών μπορεί να ανατίθενται, στο σύνολό τους ή εν 
μέρει, οι αρμοδιότητες που προβλέπονται στο προηγού−
μενο εδάφιο σε άλλη υπηρεσία του ίδιου Υπουργείου.

10. Το άρθρο 47 του π.δ. 284/1988 «Οργανισμός Υπουρ−
γείου Οικονομικών» (ΦΕΚ 128 Α΄), όπως ισχύει, αντικαθί−
σταται ως ακολούθως:

«Άρθρο 47
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

ΣΤΟ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

1. Η Υπηρεσία Δημοσιονομικού Ελέγχου στο Υπουργείο 
Προστασίας του Πολίτη διαρθρώνεται στα παρακάτω 
Τμήματα:

α. Τμήμα Α΄− Εκκαθάρισης Δαπανών Τακτικού Προϋ−
πολογισμού Ελληνικής Αστυνομίας (ΕΛ.ΑΣ.).

β. Τμήμα Β΄− Εκκαθάρισης Δαπανών Τακτικού Προϋπο−
λογισμού Λιμενικού Σώματος και Γενικής Γραμματείας 
Ασφάλειας Ναυσιπλοΐας.

γ. Τμήμα Γ΄− Εκκαθάρισης Δαπανών Προϋπολογισμού 
Λοιπών Υπηρεσιών.

δ. Τμήμα Δ΄− Εκκαθάρισης: Δαπανών Προϋπολογισμού 
Δημοσίων Επενδύσεων και Λογιστικό.

2. Στην αρμοδιότητα της Υπηρεσίας Δημοσιονομικού 
Ελέγχου στο Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη ανή−
κουν τα πιο κάτω θέματα που κατανέμονται μεταξύ των 
Τμημάτων της, ως ακολούθως:

α. Τμήμα Α΄
Οι αρμοδιότητες της παραγράφου 1 του άρθρου 43 

του παρόντος με στοιχεία γ΄, ε΄, στ΄, θ΄και ιγ΄, σε συν−
δυασμό με τις διατάξεις του άρθρο 23 του ν. 2362/1995 
(ΦΕΚ 247 Α΄), όσον αφορά στις δαπάνες του τακτικού 
προϋπολογισμού της Ελληνικής Αστυνομίας που πλη−
ρώνονται μέσω πάγιας προκαταβολής.

β. Τμήμα Β΄
Οι αντίστοιχες αρμοδιότητες με το Α΄ Τμήμα, όσον 

αφορά στις δαπάνες του τακτικού προϋπολογισμού του 
Λιμενικού Σώματος και όλων των Υπηρεσιών του, της 
Γενικής Γραμματείας Ασφάλειας Ναυσιπλοΐας [άρθρο 
1 παρ. 2 του π.δ. 96/2010 ( ΦΕΚ 170 Α΄)], καθώς και των 
λοιπών Υπηρεσιών που μεταφέρθηκαν στο Υπουργείο 
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Προστασίας του Πολίτη από το Υπουργείο Θαλάσσιων 
Υποθέσεων, Νήσων και Αλιείας [άρθρο 2 παρ. 3 του π.δ. 
127/2010 (ΦΕΚ 214 Α΄)].

γ. Τμήμα Γ΄
Οι ίδιες αρμοδιότητες με το Α΄Τμήμα, όσον αφορά 

στις λοιπές δαπάνες του τακτικού προϋπολογισμού της 
Ελληνικής Αστυνομίας, καθώς και στις δαπάνες των 
υπόλοιπων Υπηρεσιών που ανήκουν στην αρμοδιότητα 
του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη.

δ. Τμήμα Δ΄
Οι αρμοδιότητες της παραγράφου 1 του άρθρου 43 

του παρόντος με στοιχεία γ΄και ε΄, σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις του άρθρου 23 του ν. 2362/1995, όσον αφορά 
στις δαπάνες του προϋπολογισμού δημοσίων επενδύ−
σεων του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη.

Οι αρμοδιότητες της παραγράφου 1 του ίδιου άρ−
θρου με στοιχεία α΄, β΄, ζ΄, η΄, ι΄, ια΄, ιβ΄ και ιδ΄, σε συν−
δυασμό ομοίως με τις διατάξεις του άρθρου 23 του 
ν.2362/1995.

Τήρηση του Μητρώου Προσωπικού και των λογιστι−
κών βιβλίων που προβλέπονται από τις κείμενες δια−
τάξεις.»

Άρθρο 51

Πρόστιμα του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων (π.δ. 186/ 
1992), φόροι, τέλη, εισφορές, πρόσθετοι φόροι, προσαυ−
ξήσεις και λοιπές επιβαρύνσεις που έχουν καταλογιστεί 
από τις αρμόδιες φορολογικές αρχές σε βάρος σω−
ματείων που επιδιώκουν αποκλειστικά πολιτιστικούς 
σκοπούς λόγω αμφισβήτησης του μη κερδοσκοπικού 
τους χαρακτήρα, διαγράφονται με απόφαση του Προϊ−

σταμένου της Δ.Ο.Υ. στην οποία είναι βεβαιωμένα και 
τυχόν εκκρεμείς δίκες καταργούνται, εφόσον:

α) υποβληθεί αίτηση προς την αρμόδια για τη διαγρα−
φή Δ.Ο.Υ. μέσα σε αποκλειστική προθεσμία ενός μηνός 
από τη δημοσίευση του νόμου αυτού,

β) οι πολιτιστικοί σκοποί αποδεικνύονται από το εγκε−
κριμένο καταστατικό του σωματείου και

γ) το σωματείο έχει ορισθεί ως νομικό πρόσωπο που 
επιδιώκει πολιτιστικούς σκοπούς για την εφαρμογή των 
διατάξεων του ν. 2557/1997 (ΦΕΚ 271 Α΄), της περίπτωσης 
δ΄ της παρ. 1 του άρθρου 31 του ν. 2238/1994, με κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Πολιτισμού 
σε εκτέλεση των διατάξεων της παρ. 3 του άρθρου 9 
του ν. 2557/1997 (ΦΕΚ 271 Α΄).

Άρθρο 52
Καταργούμενες διατάξεις – Έναρξη ισχύος

1. Από την έναρξη ισχύος του νόμου αυτού καταρ−
γούνται:

α) το άρθρο 13 του Κεφαλαίου Δ΄ του ν. 3052/2002 
(ΦΕΚ 221 Α΄),

β) τα άρθρα 1, 2, 3 και 4 του ν. ΒΡΙΑ΄ του 1892 (ΦΕΚ 
461 Α΄),

γ) το άρθρο 24 του ν. 522/1914 (ΦΕΚ 1 Α΄),
δ) το τέταρτο άρθρο του ν. 1943/1920 (ΦΕΚ 20 Α΄) 

και
ε) το άρθρο 5 του ν.δ. 2946/1954 (ΦΕΚ 183 Α΄).
2. Η ισχύς του παρόντος νόμου αρχίζει από τη δημο−

σίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, εκτός αν 
ορίζεται διαφορετικά στις επί μέρους διατάξεις του.

Παραγγέλλομε τη δημοσίευση του παρόντος στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και την εκτέλεσή του ως 
νόμου του Κράτους. 

 Αθήνα, 31 Μαρτίου 2011

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ 
 ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 Ι. ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ Γ. ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ

  ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ
 ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ

 Ε. ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ Μ. ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ

 ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ
 ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ

 Α. ΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ Χ. ΚΑΣΤΑΝΙΔΗΣ

 ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

 Π. ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ Χ. ΠΑΜΠΟΥΚΗΣ

ΑΝΑΠΛ. ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Γ. ΚΟΥΤΡΟΥΜΑΝΗΣ  

Θεωρήθηκε και τέθηκε η Μεγάλη Σφραγίδα του Κράτους.

Αθήνα, 31 Μαρτίου 2011
Ο ΕΠΙ ΤΗΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΧAΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΑΣΤΑΝΙΔΗΣ
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